
ATTO N. DD 3690 DEL 10/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA COMMISSIONE  TECNICA DI  VALUTAZIONE  PER  LA
SELEZIONE  DI  DUE  PROFESSIONISTI/E  ESTERNI/E  ALL’AMMINISTRAZIONE  A  SUPPORTO
DELLA DIREZIONE EDUCAZIONE – AREA SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI ATTRAVERSO
IL  RICORSO  ALLE  SHORT  LIST  IDONEI  DI  CUI  ALLE  DETERMINAZIONI  n.  11693/2023  e
11891/2023 FINANZIATI NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA NAZIONALE METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021-2027
PROGETTO  MI4.4.11.1.c  “VACANZE  SCOLASTICHE  INCLUSIVE”  –  CUP:  B41J23000220006  N.1
ESPERTA/O N.1 ESPERTA/O IN ATTIVITÀ DI RENDICONTAZIONE, CONTROLLO E CONTABILITÀ
DEL PROGETTO
PROGETTO MI4.4.11.1.i  “ZERO DISPERSIONE:  PROGETTI  INTEGRATI  PER L'ABBATTIMENTO
DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA” – CUP: B41J23000240006 N.1 ESPERTA/O IN ATTIVITÀ DI
RENDICONTAZIONE, CONTROLLO E CONTABILITÀ DEL PROGETTO

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Caprara Sergio - Area Servizi Scolastici e Educativi

1



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ gli artt. 4 e 7 c.6 del D. Lgs 165/2001;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ l'art. 49 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  7818  del  19/09/2023  recante  "Approvazione  dell'avviso  di
selezione pubblica e indizione della procedura comparativa per la formazione di short-list di esperti
esterni  all'amministrazione  al  fine  del  conferimento  di  eventuali  incarichi  professionali  per  la
gestione di  piani,  progetti  o programmi cofinanziati  da fondi  internazionali,  europei,  nazionali,
regionali e/o di altri enti pubblici e/o privati";

✔ le Determinazioni Dirigenziali n. 11693/2023 del 11/12/2023 e n. 11891/2023 del 14/12/2023 di
adozione dei lavori resi dalla Commissione e la pubblicazione delle short list delle/degli idonee/i;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 809/2024 dell'08/02/2024 di rettifica degli elenchi idonee/i;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1913  del  12/03/2024  di  avvio  del  procedimento  per
l'identificazione  di  due  professioniste/i  esterne/i  all'amministrazione  a  supporto  della  Direzione
Educazione - Area Servizi Scolastici ed Educativi attraverso il ricorso alle short list degli idonee/i
di cui alle Determinazioni n. 11693/2023 e 11891/2023 e contestuale nomina della Commissione di
Valutazione;

PRESUPPOSTO

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  7818  del  19/09/2023  è  stato  approvato  l'avviso  di  selezione
pubblica  e  indizione  della  procedura  comparativa  per  la  formazione  di  short-list  di  esperti  esterni
all'amministrazione al fine del conferimento di eventuali incarichi professionali per la gestione di piani,
progetti o programmi cofinanziati da fondi internazionali, europei, nazionali, regionali e/o di altri enti
pubblici e/o privati; 

• a seguito della valutazione resa dalla Commissione, con Determinazioni Dirigenziali n. 11693/2023 e
n.11891/2023  sono  state  pubblicate  -  sul  sito  dell’Amministrazione  Comunale  -  le  short  list  dei
professionisti idonei per le figure professionali declinate nell’Avviso di selezione;

• le  suddette short list  sono state aggiornate con l’approvazione della Determinazione Dirigenziale n.
809/2024 dell’08/02/2024;

• il  Comune di  Milano,  in  attuazione della  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.891 del  22/06/2023,  con

2



Determinazione Dirigenziale n. 6679 del 02/08/2023, ha approvato il Piano Operativo della Città di
Milano, comprensivo del riepilogo dotazioni finanziarie e degli indicatori di output e di risultato nel
rispetto dell’articolazione programmatica del PN Metro plus e in linea con i  criteri  di selezione del
Programma

CONSIDERATO CHE:

• la  Direzione Educazione – Area Servizi  Scolastici  ed Educativi ha rilevato l’esigenza di  attivare la
selezione di due figure professionali (Esperti in attività di rendicontazione, controllo e contabilità del
progetto)  a  supporto  delle  attività  dell’Organismo  Intermedio  per  la  realizzazione  degli  interventi
finanziati  nell’ambito del Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 (c.d. PN
Metro Plus); 

• a seguito delle risultanze della procedura di ricognizione interna – che ha dato esito negativo - con
Determinazione  Dirigenziale  n.  1913  del  12/03/2024  è  stato  avviato  il  procedimento  per
l’identificazione di due professioniste/i esterne/i all’amministrazione, adottati i termini degli incarichi e
i criteri di selezione e contestualmente nominata la Commissione Tecnica di Valutazione. 

RILEVATO CHE:

• il  giorno 27 marzo 2024,  la Commissione Tecnica di  Valutazione si  è riunita,  in prima seduta,  per
identificare le modalità e gli strumenti di valutazione dei criteri di selezione di cui all’Avviso adottato
con Determinazione Dirigenziale n. 205/2024) procedendo all’esame dei Curriculum Vitae inseriti nella
short list profilo C (Esperto/a in attività di rendicontazione, controllo e contabilità del progetto);

• il giorno 9 aprile 2024, la Commissione si è riunita in seconda seduta per proseguire con la valutazione
dei curricula risultati  idonei nell’elenco di cui al profilo C (Esperto/a in attività di rendicontazione,
controllo  e contabilità  del  progetto),  individuando 12 professionisti  maggiormente corrispondenti  al
profilo richiesto, che si è proceduto a convocare per i colloqui conoscitivi fissati nei giorni 16 e 18
aprile 2024; 

• nei giorni 16 e 18 aprile 2024, la Commissione, riunita in terza e quarta seduta, ha preso atto della
rinuncia di n. 4 esperti e proceduto ai colloqui conoscitivi fissati; 

• il  giorno  18  aprile  2024,  la  Commissione,  riunita  in  quarta  seduta,  a  conclusione  dei  colloqui
conoscitivi,  ha  predisposto  apposita  graduatoria  e,  sulla  base  di  essa,  individuato  pertanto  i  due
professionisti che hanno totalizzato il punteggio più alto, la dott.ssa Madela Bajrami e il Dott. Carlo
Bonza, ai quali verrà assegnato rispettivamente l’incarico di:

◦ esperta in attività di rendicontazione, controllo e contabilità del progetto – Progetto MI4.4.11.1.i
“Zero  Dispersione:  progetti  integrati  per  l'abbattimento  della  dispersione  scolastica”  — CUP:
B41J23000240006 — Dott.ssa Nadela Bajrami; 

◦ esperto in attività di rendicontazione, controllo e contabilità del progetto - Progetto MI4.4.11.1.c
“Vacanze scolastiche inclusive” — CUP: B41J23000220006 — Dott. Carlo Bonza

DATO ATTO CHE:

i verbali delle sedute della Commissione Tecnica di Valutazione, nonché la documentazione a supporto, 
approvati con il presente provvedimento, sono depositati agli atti presso gli uffici della Direzione Educazione
– Area Servizi Scolastici ed Educativi.

DETERMINA

3



1. di  approvare i  verbali  della Commissione Tecnica di  Valutazione, allegati  al  presente dispositivo e
conservati agli atti presso gli uffici della Direzione Educazione – Area Servizi Scolastici ed Educativi; 

2. di dare atto a seguito delle valutazioni esperite dalla Commissione, che:
a. la  dott.ssa  Nadela  Bajrami  risulta  essere  la  professionista  maggiormente  idonea  al  ruolo  di

Esperta  in  attività  di  rendicontazione,  controllo  e  contabilità  a  supporto  dell’Organismo
Intermedio Comune di Milano per il progetto MI4.4.11.1.i “Zero Dispersione: progetti integrati
per l'abbattimento della dispersione scolastica”; 

b. il dott. Carlo Bonzi risulta essere il professionista maggiormente idoneo al ruolo di Esperto in
attività di rendicontazione, controllo e contabilità a supporto dell’Organismo Intermedio Comune
di Milano per il progetto MI4.4.11.1.c “Vacanze scolastiche inclusive”; 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano e ne verrà
data comunicazione scritta ai partecipanti della selezione; 

4. di procedere all’affidamento dei due incarichi con successivo provvedimento dirigenziale.

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Roberta Guerini (Dirigente Adottante)

4


		2024-05-10T08:53:39+0200
	Roberta Guerini




